
 

Na temelju članka 88. stavka 2. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom 
obrazovanju («Narodne novine» broj 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 
46/07,45/09,63/11) i članka 29. Statuta Medicinskog fakulteta u Rijeci (pročišćeni 
tekst), Fakultetsko vijeće na sjednici održanoj 02. srpnja 2013. godine donijelo je 

 
 

P R A V I L N I K  

o stegovnoj odgovornosti 

studenata/studentica 
 
 

1. Opća odredba 
 

Članak 1. 
 

Studenti/studentice su obvezni pridržavati se Statuta i drugih općih akata Medicinskog 
fakulteta u Rijeci (u daljnjem tekstu: Fakultet) i Sveučilišta u Rijeci te uredno izvršavati 
svoje nastavne i druge obveze na Fakultetu. 
Studenti/studentice imaju obvezu ponašati se u skladu s Etičkim kodeksom Sveučilišta u 
Rijeci, Etičkim kodeksom za studentice/studente Sveučilišta u Rijeci i Etičkim kodeksom 
studenata Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci, 
te čuvati ugled Fakulteta. 
Ovim se Pravilnikom uređuje stegovna odgovornost studenata/studentica za povrede 
svojih obveza u vezi sa studijem, kao i zbog grubog narušavanja ugleda Fakulteta. 
 
2. Teže i lakše povrede obveza 

 
Članak 2. 

 
U nepoštivanju općih akata Fakulteta, Etičkog kodeksa Sveučilišta u Rijeci,  Etičkog 
kodeksa za studentice/studente Sveučilišta u Rijeci, Etičkog kodeksa studenata 
Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci,neurednom izvršavanju svojih nastavnih i 
drugih obveza ili nepriličnim ponašanjem student/studentica može učiniti teže i lakše 
povrede. 

 
                                                          Članak 3.  

 
Teže povrede obveza su osobito: 
 
1) bilo koja vrsta prijevare vezane za postupak prijavljivanja, ispitivanja ili druge vrste 

provjere znanja  što uključuje, ali nije ograničeno samo na sljedeće:  
• pribavljanje, kopiranje, umnožavanje, uporaba ili namjera uporabe ispitnog materijala 
bez dopuštenja ovlaštenih osoba  
• pribavljanje, prenošenje, primanje, uporaba ili namjera uporabe ispitnih rješenja  
• uporaba ili namjera uporabe bilješki, podataka, računala ili drugih elektronskih naprava 
ili programa za vrijeme ispita ukoliko nije izrijekom dopuštena  
• lažno predstavljanje i predstavljanje tuđega rada kao svojega  
• pomaganje prilikom provjere znanja kada se očekuje da student/studentica obavi 
zadatak samostalno  
• uporaba već ocijenjenih radova u cilju ponovnog ocjenjivanja na istom ili drugom 
kolegiju bez odobrenja nastavnika  

•  mijenjanje ili namjera prepravljanja ocjene ili rezultata vrednovanja ispita ili izvješća s 
drugih provjera znanja  



2 

• namjerno uništavanje akademskog rada ili napora drugih studenata/studentica  
 
2) plagiranje i krivotvorenje radova ili dijelova radova drugih osoba te iznošenje ideja 

drugih osoba kao vlastitih, bez znanja autora ili navođenja izvora 
3) nedozvoljeni pristup računalnom sustavu Fakulteta, 
4) neovlašteni pristup službenim prostorijama Fakulteta, 
5) namjerno, ili iz krajnje nepažnje uzrokovana materijalna šteta Fakultetu, 
6) neprilično ponašanje u prostorijama Fakulteta ili na drugim mjestima gdje 
se izvodi nastava (izazivanje nereda, tučnjave ili sudjelovanje u neredu ili tučnjavi), 
7) učestalo ponavljanje lakših povreda, 
8) druga djela kojima se grubo narušava ugled Fakulteta 
9) neprimjereno ponašanje prema nastavnicima, suradnicima i drugim radnicima 
Fakulteta ili studentima/studenticama 

 
Članak 4.  

 
Lakše povrede obveza su osobito: 

 
1) ometanje bilo kojeg oblika nastave, 
2) uporaba nedozvoljenih pomagala na provjerama znanja, 
3) druga neprihvatljiva ponašanja (intoksikacija alkoholom ili drugim sredstvima, 
nepoštivanje odluke o zabrani pušenja i sl.). 
 

3. Stegovne mjere 
 

Članak 5. 
 

Studentu/studentici se za povredu obveza mogu izreći sljedeće stegovne mjere: 
- opomena – izriče se za lakšu povredu obveza, 
- opomena pred isključenje i isključenje sa studija na određeno vrijeme do 

godine dana ili trajno – izriču se za težu povredu obveza. 
 
4. Stegovni postupak 

 
Članak 6. 

 
Stegovni postupak pokreće dekan po službenoj dužnosti nakon saznanja za učinjenu 
povredu obveza. Postupak je pokrenut čim dekan izvrši ma koju radnju u cilju vođenja 
postupka. 

 
Članak 7. 

 
Pismenu opomenu za lakše povrede obveza, opomenu pred isključenje i isključenje sa 
studija za teže povrede obveza izriče Stegovno povjerenstvo. 
Stegovno povjerenstvo ima predsjednika i dva člana. Predsjednika i jednog člana 
stegovnog povjerenstva imenuje dekan iz redova nastavnika ili suradnika. Jednog člana 
iz redova studenata/studentica imenuje Studentski zbor i to za razdoblje od dvije godine. 
Stegovno povjerenstvo imenuje dekan za svaki slučaj posebno (predsjednika i jednog 
člana). 

 
Članak 8. 

 



3 

Studentu/studentici se mora  u stegovnom postupku pružiti mogućnost da se izjasni o 
činjenicama i okolnostima koje su od važnosti za izricanje stegovne mjere. 

 
Članak 9. 

 
O usmenoj raspravi ili drugoj važnijoj radnji u postupku sastavlja se zapisnik. 

 
Članak 10. 

 
Pri izricanju stegovne mjere uzimaju se u obzir osobito: težina povrede i posljedice, 
stupanj odgovornosti studenta/studentice, okolnosti pod kojima je povreda učinjena, raniji 
rad i ponašanje studenta/studentice, te druge okolnosti relevantne za izricanje stegovne 
mjere. 
 

Članak 11. 
 

Odluku o stegovnoj odgovornosti za lakšu povredu obveza stegovno povjerenstvo će 
donijeti najkasnije u roku od 10 dana, a za težu povredu obveza najkasnije u roku od 20 
dana računajući od dana primitka odluke dekana o imenovanju članova Stegovnog 
povjerenstva. 
 

5. Pravo žalbe 
 

Članak 12. 
 

Protiv odluke Stegovnog povjerenstva dopuštena je žalba Žalbenom stegovnom 
povjerenstvu u roku od 15 dana od dana primitka prvostupanjske odluke. Odluka 
Žalbenog stegovnog povjerenstva je konačna. 
 
Broj članova, sastav i izbor članova Žalbenog stegovnog povjerenstva vrši se na  način 
propisan člankom 7. ovog Pravilnika. 
U Žalbeno stegovno povjerenstvo ne mogu biti imenovani članovi koji su odlučivali u 
prvom stupnju. 
 
6. Evidencija o stegovnim mjerama 

 
Članak 13. 

Konačne odluke o izrečenim stegovnim mjerama za teže povrede obveza trajno se 
pohranjuju u studentskom dosjeu. 
 
7. Materijalna odgovornost studenta/studentice 

 
Članak 14. 

 
Student/studentica materijalno odgovara za svaku štetu koju namjerno ili iz nepažnje 
počini na imovini Fakulteta. 
 
Student/studentica iz prethodnog stavka dužan je naknaditi materijalnu štetu uspostavom 
prijašnjeg stanja ili naknadom u novcu. 
Ako student/studentica u određenom roku ne nadoknadi štetu Fakultetu, protiv 
studenta/studentice pokrenuti će se postupak za naknadu štete pred nadležnim sudom. 
 
 

 



4 

8. Završne odredbe 
 

Članak 15. 
 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika  prestaje važiti Pravilnik o stegovnoj odgovornosti 
studenata za povrede dužnosti, klasa: 003-05/98-01/03, ur. broj: 2170-24-01-98-01 od 
20. veljače 1998. godine. 
 
 

 
Članak 16. 

 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu u roku od osam dana od dana objave na oglasnoj ploči 
Fakulteta. 
 
 

Klasa: 003-05/1302/02 

Ur.br: 2170-24-01-13-1 
 
U Rijeci, 02. srpnja 2013. 

 
 

 Dekan 

      Prof. dr. sc. Alan Šustić, v.r. 
 

Ovaj Pravilnik objavljen je na mrežnim stranicama Fakulteta dana  03. srpnja 2013. a 
stupa na snagu dana 11. srpnja 2013. godine. 

 
Tajnica fakulteta 

 
       Nataša Cikuša, dipl. iur.,v.r. 
 


